R E Q U E R I M E N T O  Nº. 743
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/9/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

 A ortopedia é a especialidade médica que cuida da saúde relacionada aos elementos do aparelho locomotor, como ossos, músculos, ligamentos e articulações.
O ortopedista é muito requisitado e tem autonomia para atuar sozinho ou em conjunto com outros profissionais de saúde em diversos locais como clínicas, unidades básicas de saúde, hospitais, atendimento domiciliar, centros de reabilitação, entre outros.
É de extrema importância contar com tais profissionais para atender a população de Botucatu nas unidades básicas de saúde, atuando de maneira que muitos problemas de saúde sejam sanados ou evitados.
Assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de realizar a contratação de ortopedistas para atuar nas unidades básicas de saúde do município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de setembro de 2021.

Vereador Autor CULA
PSDB
ACVA/mal